
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061100066

66

Nº 110, terça-feira, 11 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2024

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 10/2021. Processo nº
23068.051484/2021-17. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, a
ASSOCIAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO VALE e a VALE S.A, com interveniência da
FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência até 20/05/2025 e alteração do valor. Data da assinatura: 10/06/2024.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 3/2024

Processo nº 23068.019435/2024-24. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e o CENTRO ESTADUAL DE EDUCACAO TECNICA VASCO COUTINHO. Objeto:
condições mútuas de cooperação em atividades inerentes à incubação e desenvolvimento
de cultura de inovação, empreendedorismo e desenvolvimento tecnológico. Valor: R$ 0,00
(não oneroso). Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de assinatura. Data da
assinatura: 10/06/2024.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 88, DE 10 DE JUNHO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante Brasileiro, de que trata o Edital nº
249/2023-Progep, publicado no DOU de 17 de novembro de 2023, seção 3, páginas 70 e
71.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
Área/Subárea: Saúde Coletiva (CNPq: 4.06.00.00-9)/Saúde Pública (CNPq:

4.06.02.00-1)
Processo digital nº: 23068.097482/2022-47

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Heloisa de Carvalho Torres 5.012,70

. 2º Breno Augusto Bormann de Souza Filho 1.478,70

. 3º Fabiana Turino 656,60

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

EDITAL Nº 89, DE 10 DE JUNHO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 69/2024-
Progep, publicado no DOU de 9 de maio de 2024, seção 3, página 47.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Computação
Área/Subárea ou Disciplinas: Ciência da Computação/Metodologia e Técnicas da

Computação
Processo de seleção de docente n°: 23068.021371/2024-21
- Não houve candidatos inscritos

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 163/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VIVALDE BENEVIDES & ASSOCIADOS LTDA CNPJ:
08.926.795/0001-75 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10
de junho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 164/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: APOGGI CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 08.311.782/0001-91
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de junho de 2024.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 165/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ALDEIA SERVIÇOS E CONTEÚDO DIGITAL LTDA CNPJ:
11.916.520/0001-65 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10
de junho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 87, DE 10 DE JUNHO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 75/2024, publicado no D.O.U. de
06/05/2024:

1 - Departamento de Ciência da Computação (TCC)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Ciência da Computação.
Classificação: Heleno de Souza Campos Junior (1° lugar), Luiz Fernando Bez (2°

lugar), Maurício da Silva Pires (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23069.152837/2021-87.
Pregão. Nº 18/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
13.438.661/0001-45 - JOAR COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais doze meses, correspondente ao período de 16/06/2024 a
16/06/2025. Vigência: 16/06/2024 a 16/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
660.199,37. Data de Assinatura: 07/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 27/2023.
Nº Processo: 23069.191852/2022-21.
Pregão. Nº 33/2023. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
12.254.067/0001-31 - Z M BOMBAS ELETRO HIDRAULICA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais doze meses, correspondente ao período de 19/06/2024 a
19/06/2025. Vigência: 16/06/2024 a 19/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
611.620,00. Data de Assinatura: 07/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069152136202491. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
a prestação de serviço técnico terceirizados de apoio operacional para atender as
demandas da Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
11/06/2024 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-90035-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 11/06/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/06/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/06/2024) 150182-15227-2023NE003691

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CNPJ DA MANTENEDORA: 28.523.215/001-06

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados
315 (Trezentos e quinze ) diplomas no período de 01/05/2024 a 31/05/2024, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas:

R EG I S T R O S
UFF002.9 - registro(s) 3358/2024 a 3363/2024;
UFF003.7 - registro(s) 3453/2024 a 3498/2024;
UFF004.7 - registro(s) 3409/2024 a 3437/2024;
UFF005.4 - registro(s) 3476/2024;
UFF006.7 - registro(s) 3425/2024 a 3482/2024;
UFF007.15 - registro(s) 3442/2024;
UFF009.4 - registro(s) 3372/2024;
UFF010.7 - registro(s) 3364/2024;
UFF014.3 - registro(s) 3381/2024;
UFF015.4 - registro(s) 3417/2024 a 3439/2024;
UFF016.11 - registro(s) 3185/2024 a 3441/2024;
UFF017.5 - registro(s) 3443/2024;
UFF020.2 - registro(s) 3418/2024 a 3419/2024;
UFF021.8 - registro(s) 3375/2024 a 3448/2024;
UFF022.6 - registro(s) 3355/2024 a 3356/2024;
UFF023.8 - registro(s) 3370/2024 a 3483/2024;
UFF028.2 - registro(s) 3339/2024 a 3415/2024;
UFF029.2 - registro(s) 3365/2024 a 3416/2024;
UFF030.6 - registro(s) 3369/2024 a 3481/2024;
UFF031.3 - registro(s) 3341/2024 a 3434/2024;
UFF032.2 - registro(s) 3346/2024;
UFF035.1 - registro(s) 3484/2024 a 3491/2024;
UFF036.4 - registro(s) 3366/2024 a 3367/2024;
UFF039.3 - registro(s) 3343/2024 a 3488/2024;
UFF040.4 - registro(s) 3424/2024 a 3497/2024;
UFF042.4 - registro(s) 3329/2024 a 3490/2024;
UFF045.4 - registro(s) 3412/2024;
UFF048.2 - registro(s) 3338/2024 a 3408/2024;
UFF049.3 - registro(s) 3493/2024 a 3494/2024;
UFF050.1 - registro(s) 3496/2024;
UFF052.2 - registro(s) 3413/2024 a 3414/2024;
UFF053.4 - registro(s) 3467/2024 a 3470/2024;
UFF054.2 - registro(s) 3446/2024 a 3447/2024;
UFF055.2 - registro(s) 3357/2024;
UFF057.3 - registro(s) 3390/2024 a 3499/2024;
UFF059.5 - registro(s) 3451/2024 a 3452/2024;
UFF063.2 - registro(s) 3445/2024;
UFF065.2 - registro(s) 3457/2024 a 3458/2024;
UFF066.2 - registro(s) 3368/2024 a 3478/2024;
UFF068.2 - registro(s) 3384/2024 a 3389/2024;
UFF069.3 - registro(s) 3449/2024 a 3450/2024;
UFF070.5 - registro(s) 3231/2024 a 3256/2024;
UFF071.5 - registro(s) 3377/2024 a 3380/2024;
UFF077.1 - registro(s) 3345/2024;
UFF078.2 - registro(s) 3376/2024 a 3423/2024;
UFF081.4 - registro(s) 3347/2024 a 3349/2024;
UFF083.2 - registro(s) 3383/2024 a 3485/2024;
UFF085.2 - registro(s) 3353/2024 a 3456/2024;
UFF086.8 - registro(s) 3277/2024 a 3281/2024;
UFF087.6 - registro(s) 3282/2024 a 3407/2024;
UFF089.2 - registro(s) 3209/2024 a 3486/2024;
UFF090.3 - registro(s) 3391/2024;
UFF091.3 - registro(s) 3350/2024;
UFF098.2 - registro(s) 3462/2024 a 3463/2024;
UFF100.1 - registro(s) 3351/2024 a 3492/2024;
UFF101.1 - registro(s) 3323/2024 a 3461/2024;
UFF102.2 - registro(s) 3479/2024;
UFF104.2 - registro(s) 3257/2024 a 3495/2024;
UFF105.2 - registro(s) 3480/2024;
UFF107.3 - registro(s) 3382/2024;
UFF108.17 - registro(s) 3473/2024 a 3474/2024;
UFF113.1 - registro(s) 3466/2024;
UFF115.1 - registro(s) 3333/2024 a 3475/2024;
UFF116.1 - registro(s) 3374/2024;
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze

dias, no endereço http://dados.uff.br/dataset/diplomas_graduacao

Niterói, 10 de Junho de 2024.
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcela.barreto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-11T02:56:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




